☞ Sunt præterea quædam verba incipientia a littera nun, & desinentia in aleph, vt נָשָׂא idest portauit, quę declinantur ad proportionem dicti verbi נָשָׂא hoc excepto, quod aleph in eis manet ociosum, & non profertur hoc modo נָשָׂא נִשְׂאתָ נִשְׂאתִי idest portauit, portauisti, portauit. Et similiter in aliis modis, temporibus, numeris, personis, & generibus . vnde non variantur nisi per primam, & tertiam coniugationes tam in voce actiua, q̄m in passiuā, & per vocē passiuā quartę cōiugationis.

☞ Expediti de verbis primę irregularitatis, quę incipiūt a littera nun, dicam⁹ iam de hoc verbo, לָקַח quod solum incipitur a littera lamed inter verba defectiua . sed non perdit suam primam litteram in præterito, neque in præsentī vocis actiuę, ideo in istis duobus temporibus variatur ad normam verborum perfectorum primę coniugationis, nec erit opus ea explicare. reperitur tamen in Ezechiele capitul. 17. hoc præteritum sine lamed, & littera quoph venit cum puncto cameç, hoc modo קַח עַל מַיִם idest accepit super aquas multas. pro quo nos habemus, vt firmaret radicem super aquas multas. In futuro hoc verbum perdit lamed litteram primam, & suppletur per dagues litterę quoph, & variatur ad proportionē

TERTII LIBRI

tionem futuri huius verbi, נָשַׁח verum in personis huius futuri, in quibus littera media habet punctum seu, nō ponit in ea dagues, & hoc euphoniae grā, hoc modo.

⌘ Tempore futuro.

⌘ Foeminina. Masculina.

	אָקַח .י. אָקַח	Accipiam masculi. f. fo.
תִּקַּח	תִּקַּח	Accipies.
תִּקַּח	יִקַּח	Accipiet.

⌘ Plurali numero.

	נִקַּח .י. נִקַּח	Accipiemus masculi. f. fo.
תִּקַּחְנָה	תִּקַּחוּ	Accipietis.
תִּקַּחְנָה	יִקַּחוּ	Accipient.

⌘ Imperatiuus duobus modis scribi potest, primo cum lamed littera prima, & tunc variatur ad proportionem verborum regularium, quare hic non explicatur. Secundo modo sine littera lamed, & tunc variatur ad proportionem verbi nagas, hoc modo.

⌘ Foeminina. Masculina.

	קַח .י. קַח	Accipe.
קַחְנָה	קַחוּ	Accipite.

Et differt hæc secunda persona singularis masculina a prima huius verbi positione, quādo scribitur sine lamed, vt patuit supra in Ezechiel. quia ibi cū cameç, hic autē cū patha scribitur littera quoph, excepto si fuerit finis clausulae, quia tunc habet etiam cameç, vt primi Regum .21. קַח לְךָ אֹתָהּ אִם אִתָּהּ תִּקַּח לְךָ קַח idest si istum vis tollere, tolle.

⌘ Infinitiuo modo.

לְקַח .י. לְקַח idest accipere.

In

CAP. SECVNDVM.

☞ In voce passiuā huius verbi lachach.
Indicatiuo modo tempore præterito.

☞ Fœminina. Masculina.

נִקְחָה	נִקַּח	Acceptus vel.ta.fuit.
נִקְחֹתָ	נִקְחָתָ	Acceptus vel.ta.fuisti.
	נִקְחֹתִי	Acceptus vel.ta.fui.

☞ Plurali numero.

	נִקְחוּ	Accepti vel.tæ.fuerunt.
נִקְחֹתֶיךָ	נִקְחֹתֶם	Accepti vel.tæ.fuistis.
	נִקְחֹתֵינוּ	Accepti vel.tæ.fuimus.

Reperitur tamen sæpius hoc præteritum cum sua littera lamed primaria , & tunc procedit ad normam verborum perfectorum superius positam . vt Ezechielis.33. וְאָרוֹן הָאֱלֹהִים נִלְקַחָהּ הוּא בְּעֵינָיו נִלְקַח idest ipse propter peccatū suū captus est . Et primi Regum quarto וְאָרוֹן הָאֱלֹהִים נִלְקַחָהּ idest arca dei capta est , & cætera.

☞ Tempus præsens , tempus futurum indicatiui , & modus imperatiuus , atque infinitiuus , in hoc verbo regulariter variantur per vocem passiuam primæ coniugationis verborum perfectorum, ideo hic non explicantur.

☞ Notandū etiā, quod hoc verbū לִקַּח non reperitur in sacra scriptura in voce actiua secundæ coniugationis. neq; in voce actiua vel passiuā tertię, neq; in voce actiua quartæ cōiugationis. sed reperitur in vocibus passiuis secundæ & quartæ, & fere semp procedit in eis ad modū verborū perfectorū. nam Esaia.52. כִּי לִקַּח עָמִי idest quia captus est populus meus , ibi lachach est verbū præteritū vocis passiuæ

TERTII LIBRI

passiuę. Secūde cōiugatiōis. & Gen. 18. יָקַח נָא מֵעַט מַיִם. idest accipiatur nunc paululum aquę, ibi iuchah est futurum vocis passiuę etiam tertię cōiugationis. & Exodi. 9. וַאֲשׁ מִתְּלַקַּח. idest & ignis apprehendens. vbi nos habemus, ignis & grando pariter ferebantur, ibi ponitur participium fœmininum singulare vocis passiuę quartę cōiugationis. Dicunt tamen communiter doctores hebręi, quod omne verbum vocis actiuę potest habere vocem passiuam & contra, in glossis, & opusculis autorum, licet hoc non reperiatur in sacra scriptura biblię. Et ita diceretur de hoc verbo lacach.

¶ Tertio dicamus in hoc capitulo secundo, de verbis defectiuis incipientibus a littera iod, quę plerunq; illam perdunt in processu cōiugationis, vel mutant in litteram vai. Ponimusque exempli causa, hoc verbum יָדַע idest sciuit, vel cognouit. Sed iste defectus non accidit his verbis in præterito, & præsentis indicatiui modi vocis actiuę primę cōiugationis, in quibus temporibus variantur secundum formam verborum perfectorum, ideo hic ea non explicamus. In futuro autem indicatiui, & in imperatiuo modo plerunq; deficit littera iod, & litterę accidentales futuri veniunt cum puncto çere, ideo littera iod deficiens ibi nō suppletur per dagues litterę medię, tum quia post punctum principalem cuiusmodi est çere, non ponitur dagues, tum etiam quia omnis punctus principalis ex sua natura supplet vnā vocalem ociosam, quę ibi intelligitur, ideo littera iod ibi suppletur per çere.

¶ Tempore futuro.

Fœr

CAP. SECVNDVM.

Ⓒ Fœminina.

Masculina.

	אֲדַע .י. אֲדַע	Sciam mascul. 1. fœ.
תִּדְעִי	תִּדַע	Scies.
תִּדְעַ	יִדַע	Sciet.

Ⓒ Plurali numero.

	נִדְעוּ .י. נִדְעוּ	Sciemus mascu. 1. fœ.
תִּדְעֶנָּה	תִּדְעוּ	Scietis.
תִּדְעֶנָּה	יִדְעוּ	Scient.

Et licet in hoc futuro communiter littera media scribatur cum çere, in hoc tamen verbo iadah propterea quod eius littera vltima est gutturalis, media scribitur cum patha per regulam superius frequenter datam. Exemplū in aliis verbis, vt ירד idest descendit ילך idest ambulauit ישב idest habitauit, quorum futurum scribitur, hoc modo ארד idest descendam אלך idest ambulabo אשב idest sedebo, vel habitabo. Quæ verba si veniunt cum littera vau addita in principio, litteræ additæ in futuro veniunt cum çere, & cum accentu, & littera substantialis media venit cum çegol, & hoc communiter fit in tertia persona singulari, hoc modo וירד וילך וישב Et aliquando in vtrisque verbis litteræ futuri additæ veniunt cū chiriq, vt in his verbis יקן idest vigilauit ינע idest laborauit, quorum futurum est ad hunc modum איקן Et aliquando in huiusmodi verbis litteræ substantiales mediæ veniunt cum patha, siue cum cholem, vt איסר idest castigabo תיסר idest castigabis, huius primitiuū est. יסר Sunt etiam quædam verba incipientia a littera iod, quæ illam non perdunt in proces

K fu eō

TERTII LIBRI

ſi coniugationis nec mutant in vau cuiuſmodi eſt **יָמַב**
ideſt benefecit. vnde Exodi primo dicitur **וַיִּמַּב אֱלֹהִים**
ideſt & benefecit deus.

Ⓒ Imperatiuus explicatur, hoc modo.

Ⓒ Fœminina. Masculina.

דְּעִי	דַּע .י.	דַּע	Scito.
דַּעְנָה		דַּעִי	Scitote.

At in verbis, quorum littera ſubſtantialis media eſt
gutturalis, ſecunda perſona ſingularis masculina impera
tium ſcribitur per çere in littera ſubſtantiali media, hoc
modo **דַּד** ideſt deſcēde **לֵךְ** ideſt ambula **יָשֵׁב** ideſt fede.

Ⓒ Infinitiuus explicatur, hoc modo.

דַּע vel **דַּעַת** vel **דַּעֵ** ideſt ſcire.

Ⓒ In voce paſſiua primæ coniugationis prædictum
verbum iod initiale permutat in vau ocioſum, & hoc in
tempore præterito, & in præſenti. nam eæ **אָהוּר** quat
tuor litteræ ſunt affines inter ſe, & adinuicem permutan
tur. Vnde in hac voce paſſiua tempus præteritum, &
præſens ſcribuntur per nun cum cholem, hoc modo.

Ⓒ Indicatiuo modo tempore præterito.

Ⓒ Fœminina. Masculina.

נֹדַעָה	נֹדַע	Scitus vel. ta. fuit.
נֹדַעְתְּ	נֹדַעַתְּ	Scitus vel. ta. fuiſti.
	נֹדַעְתִּי	Scitus vel. ta. fui.

Ⓒ Plurali numero.

	נֹדַעוּ	Sciti vel. tæ. fuerunt.
נֹדַעְתֶּם	נֹדַעְתֶּם	Sciti vel. tæ. fuiſtis.
	נֹדַעְנוּ	Sciti vel. tæ. fuiſmus.